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21. møde.  

Onsdag den 1. februar kl. 13. 

Formanden: Under henvisning til §: 4, 
stk. 2, i lovbekendtgørelse. nr. 245 af 18. 
juni 1965 om Ungdommens uddannelses- 
fonds forvaltning og virksomhed har Ung- 
dommens uddannelsesfond fremsendt beret- 
ning og regnskab for regnskabsårene 1962-63 
홢1965-66. Eksemplarer er omdelt. 

Finansudvalget har afgivet betænkning 
over forslag til lov om fornyelse af to stats- 
præmieobligationslån. Eksemplarer er om- 
delt. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål til ministrene. 1 

Af V ivike til landbrugsministeren: 
홢Finder ministeren det tilrådeligt, at 

der anvendes 10 mill. kr. til sænkningen 
af vandstanden i Varde ,'Å, og den derved 
bevirkede ødelæggelse af faunaen og natur- 
værdierne?" 

Yivike: Mere og mere vand får vi brug 
for, og mindre og mindre har vi. For Dan- 
mark er situationen den, at det ikke mere 
drejer sig om at komme af med vandet, 
men om at holde på det. Landbrugsjord 
har vi mere end nok af; om nogle år bar 
vi ikke folk nok: til at dyrke den, og det, 
der dyrkes på den nu, har vi meget svært 
ved at komme -4f med. Bl. a. dette er bag- 
grunden for, at jeg vil spørge landbrugs- 
ministeren, om han finder det rimeligt at 
bruge 10 mill. kr. til at sænke vandstanden 
i Varde Å. Hedeselskabet, som i langt højere 
grad burde sætte ind på at lave anlæg til 
at rense det vand, vi har, arbejder med et 
projekt, der, hvis det gennemføres, vil være 
ødelæggende for vor eneste tidevandså, øde- 
læggende for sejladsen, ødelæggende for 
fiskeriet, ødelæggende for fuglelivet og 
faunaen i det hele taget, ødelæggende for de 

rekreative muligheder, som vi i en mere og 
mere forjaget tid får mere og mere behov 
for. Må jeg., også spørge ministeren om, hvor 
meget det vil koste, inden afvandingen om- 
kring Varde Å er færdig, og må jeg', endelig 
spørge, om naturforskerne er taget med på 
råd omkring dette projekt. 

Landbrugsministeren (Chr. Thomsen): 
Langs Varde Ås nedre løb og Ho Bugt 
ligger udstrakte arealer, som ved høj vande 
oversvømmes af saltvand. En stormflod i 
1923, hvorefter lodsejerne fik erstatning fra 
staten, gav anledning til, at der nedsattes 
et lodsejerudvalg, som i 1930 til ministeriet 
for offentlige arbejder indsendte et projekt 
vedrørende beskyttelse og afvanding; af ca. 
3.660 ha ved anlæg af en beskyttelsesdæm- 
ning over Ho Bugt, med; tilhørende afvan- 
dingssluse. Dette projekt kunne imidlertid 
ikke gennemføres på grund: af for ringe til- 
slutning blandt lodsejerne. : 

Lodsejerne^ tog imidlertid.- sagen op igen. 
I 1942 forelå et nyt projekt for det samme 
areal. Dette projekt var gatter kombineret 
med en højvandsbeskyttelse at engårealerne 
og en inddæmning af betydelige arealer i 
Ho Bugt. Det, mødte imidlertid nu mod- 
stand fra .vandbygningsvæsenet ,.og , E.$pjerg 
by, idet man frygtede en .tilsanding; a i  Grå- 
dyb og dermed en forværring , af besejlings,- 
forholdene; for Esbj erg : havn. Først i 1953 
udtalte vandbygningsvæsenet, at; det; efter 
omstændighederne ikke ville, modsætte, ,sig 
en inddæmning umiddelbart uden for åens 
udløb. Planen om en inddæmning af Ho 
Bugt måtte derefter opgives. , / ., . 

Da lodsejerudvalget senere fra amtet og 
kommunen fik tilsagn om dækning af en 
del af udgifterne til udarbejdelse af et nyt 
forslag til sikring af vandstandsforholdene. 
for engarealerne langs Varde Å, gav land- 
vindingsudvalget i 1958 et tilskud på halv- 
delen af projekteringsomkostningerne 홢; på 
det vilkår, at der. fra' l o k a l  garanteredes 
for den anden halvdel. 
,, Landbrugsministeriet, h a r  : endnu ikke 
modtaget det pågældende projekt. Jeg kan 
således ikke udtale mig om . enkelthederne i 
forslaget, men efter de for mig foreliggende 
oplysninger går forslaget ud på anlæg af en 
dæmning med sluser og høj vandspumpe- 
station ved åmundingen og en oprensning 
af åløbet. 홢'1 


